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23 stycznia 2017 roku w Krakowie 
zmarła mgr Maria Świerczyńska-
Boisse – była dyrektor Biblioteki 
Głównej, dla znajomych i przyjaciół – 
„Marychna”.

Urodziła się 25 maja 1932 roku w Łodzi, ale 
w zasadzie całe swoje życie (od czasu okupacji) 
związała z Krakowem. Po ukończeniu szkoły 
średniej (1951) podjęła studia polonistyczne na 
Uniwersytecie Jagiellońskim, które ukończyła 
w 1955 roku. Na początku 1956 roku w Bibliote-
ce Jagiellońskiej odbyła kurs bibliotekarski dla 
magazynierów (konserwatorów technicznych), 
zakończony egzaminem. Zaświadczenie o ukoń-
czeniu kursu podpisał Jan Baumgart – ówczesny 
dyrektor „Jagiellonki”. W tym też okresie przez 
kilka miesięcy pracowała w Bibliotece AGH na 
części etatu. Jej postawa w pracy i chęć dosko-
nalenia się skłoniły Władysława Piaseckiego 
– ówczesnego dyrektora Biblioteki Głównej AGH, 
do wystąpienia do rektora z wnioskiem o za-
trudnienie jej w pełnym wymiarze czasu pracy. 
W czerwcu 1956 roku zatrudniona została w cha-
rakterze pomocniczego personelu technicznego, 
rok później została bibliotekarzem, a w 1961 roku 
– starszym bibliotekarzem.
Początkowo zapoznawała się praktycznie 
z działalnością biblioteczną, a w szkoleniu we-
wnątrzbibliotecznym – teoretycznie z zagadnie-
niami z zakresu bibliotekoznawstwa. W 1960 roku 
skierowana została do Oddziału Opracowania 
Zbiorów BG, gdzie zajmowała się katalogowa-
niem i inwentaryzacją czasopism.
W 1962 roku zdała egzamin przed Komisją Eg-
zaminacyjną dla Bibliotekarzy Dyplomowanych 
przy Ministerstwie Szkolnictwa Wyższego, co 
zaowocowało uzyskaniem uprawnień bibliote-
karza dyplomowanego. Z uwagi na krótki staż 
bibliotekarski zatrudniono ją na stanowisku 
adiunkta bibliotecznego (1964). W następnych 
latach awansowała na kolejne stanowiska, aż do 
1980 roku, kiedy to została starszym kustoszem 
dyplomowanym.
W latach 1969–1972 pełniła funkcję kierownika 
Oddziału Opracowania Zbiorów, a następnie 
powierzono jej kierowanie nowo utworzonym 

Oddziałem Czasopism BG. W 1972 roku dr Marian 
Górkiewicz – ówczesny dyrektor Biblioteki, 
na czas swojego urlopu powierzył Marii 
Świerczyńskiej zastępowanie go w sprawach bie-
żących i pilnych, wynikających z funkcjonowania 
BG, co świadczyło o zaufaniu do niej i docenie-
niu jej wiedzy i kompetencji. Od 1979 roku już 
oficjalnie pełniła funkcję zastępcy dyrektora BG 
nadal kierując Oddziałem Czasopism (do 1980 
roku).
W październiku 1982 roku została dyrektorem BG 
i funkcję tę sprawowała do chwili przejścia na 
emeryturę, to jest do 1997 roku. De facto emery-
tura planowana była na 1992 rok, ale w między-
czasie ustawodawca wydłużył wiek emerytalny 
nauczycieli akademickich do 67 roku życia. Pełna 
energii i chęci do pracy M. Świerczyńska chętnie 
z tej możliwości skorzystała.
W latach 1984–1990 współredagowała kolej-
ne tomy Informatora o działalności naukowej 
Akademii Górniczo-Hutniczej oraz Bibliografii 
Publikacji Pracowników AGH. Opracowała też 
dwa biogramy do pierwszego tomu Słownika pra-
cowników książki polskiej. Ponadto brała udział 
w opracowaniu Centralnego Katalogu Czasopism 
Bibliotek Krakowskich powielanego na EMC.
Przez wiele lat zabiegała o rozbudowę gmachu 
Biblioteki Głównej. Pierwsze starania podjęte 
zostały w latach 80. Niestety były to trudne lata. 
Kraj był w kryzysie gospodarczym i politycznym, 
dlatego też niemożliwa była realizacja projektu 
rozbudowy. Ale w kolejnych latach udało się M. 
Świerczyńskiej pozyskać środki na modernizację 
budynku, między innymi na nową instalację c.o., 
wymianę łatwopalnych ścian działowych i sufitów 
na nowe, spełniające ówczesne normy bezpie-
czeństwa, instalację jezdnych regałów kompak-
towych w magazynie czasopism. Jej marzenia 
o rozbudowie udało się zrealizować dopiero 
w latach 2010–2014, gdy była już od kilkunastu lat 
na emeryturze.
W czasie sprawowania przez nią funkcji dyrektora 
w Bibliotece Głównej następowały także ogromne 
zmiany związane z komputeryzacją procesów 
bibliotecznych. Wprawdzie sama nie angażowa-
ła się w to przedsięwzięcie merytorycznie, ale 
gorąco wspierała je od strony organizacyjnej i, 
nazwijmy to, polityczno-dyplomatycznej.
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Angażowała się także w działalność społeczną, 
przede wszystkim w ramach Stowarzyszenia 
Bibliotekarzy Polskich, pełniąc różne funkcje 
w Zarządzie Okręgu Krakowskiego i Zarządzie 
Oddziału Kraków – Miasto SBP.
Chętnie dzieliła się swoją wiedzą i doświadcze-
niem szkoląc nie tylko młodych bibliotekarzy 
zatrudnionych w Bibliotece Głównej, ale także 
prowadząc zajęcia dydaktyczne dla studentów 
bibliotekoznawstwa w ramach praktyk zawodo-
wych oraz studentów AGH (głównie z zakresu 
informacji naukowej, metodyki poszukiwań 
bibliograficznych).

Za swoją działalność była 
wielokrotnie wyróżniana nagrodami 
rektorskimi. W 1978 roku odznaczona 
została Złotym Krzyżem Zasługi, 
a w 1988 roku Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Odrodzenia Polski.

Będąc już na emeryturze wielokrotnie odwie-
dzała Bibliotekę, spotykała się z nami przy 
okazji różnych imprez, na przykład otwarcia 
wystaw. Przed świętami czy to Bożego Narodze-
nia czy Wielkanocy telefonicznie składała nam 
życzenia i prosiła, by przekazać je wszystkim 
pracownikom. Ostatni raz rozmawiałam z nią 
kilka dni przed Wigilią 2016 roku. Nic nie 
wskazywało na to, że to będzie nasza ostatnia 
rozmowa.
Maria Świerczyńska w ciągu swojej wieloletniej 
pracy wniosła znaczący wkład w organizację 
i rozwój Biblioteki Głównej. Była świetnym fa-
chowcem i znakomitym organizatorem. Wszyscy, 
którzy mieli okazję z nią pracować, zapamię-
tają ją jako osobę niezwykle uporządkowaną 
i zdyscyplinowaną, a jednocześnie bardzo ciepłą, 
życzliwą, pogodną, mądrą, o wysokiej kulturze 
osobistej. Bibliotece oddała całe swoje życie 
zawodowe i całe swoje serce.
Pochowana została 30 stycznia 2017 roku na 
Cmentarzu Salwatorskim w Krakowie.

Beata Tworzewska-Pozłutko 
Centrum e-Learningu AGH

Szkolenia w Centrum 
e-Learningu AGH
Praca nauczyciela akademickiego to ciągłe 
doskonaleniem warsztatu dydaktycznego, po-
szukiwanie inspiracji, odkrywanie i próbowanie 
nowych metod i narzędzi. Dla tych, którzy lubią 
rozwijać swoje umiejętności, w Centrum e-Lear-
ningu AGH przygotowaliśmy 4 propozycje szkoleń 
na drugą połowę semestru letniego:
 � projektowanie prezentacji,
 � wykorzystanie materiałów do prowadzenia 

zajęć,
 � przygotowanie i prowadzenie webinarów,
 � ocenianie na platformie UPeL.

Szkolenie „Projektowanie prezentacji” to okazja 
do podszlifowania swojego warsztatu przygoto-
wywania prezentacji. Poza ciekawymi materiała-
mi i ćwiczeniami jego niewątpliwą zaletą jest to, 
że jest realizowane całkowicie online w gru-
pach, dzięki czemu uczestnicy mogą czerpać ze 
swoich wzajemnych doświadczeń i sprawdzonych 
praktyk.
Dla tych, którzy prowadząc  zajęcia zadają sobie 
pytania: czy na pewno mogę użyć tej grafiki 
w mojej prezentacji?, czy mogę wyświetlić ten 

film podczas wykładu?, przygotowaliśmy „Wy-
korzystanie materiałów do prowadzenia zajęć”. 
Szkolenie pomoże wszystkim, których nurtują 
pytania o zasady wykorzystania materiałów (tak-
że online) do prowadzenia zajęć i działań około 
dydaktycznych (np. udziału w konferencji).
„Przygotowanie i prowadzenie webinarów” to 
praktyczne warsztaty dla tych, których ciekawi 
synchroniczna praca online i zdalne prowadzenie 
wykładów. W trakcie tego 3-etapowego szkole-
nia każdy uczestnik będzie miał okazję uczest-
niczyć w webinarze, opracować swój webinar 
i poprowadzić go w formie krótkiej etiudy.
Semestr zamkniemy szkoleniem „Ocenianiem na 
platformie UPeL”, podczas którego pokazujemy, 
że dobrze ustawiony Dziennik Ocen na Uczel-
nianej Platformie e-Learningowej jest naszym 
nieocenionym sprzymierzeńcem w trakcie zajęć 
ze studentami.
Zapraszamy serdecznie pracowników i dokto-
rantów AGH. Szkolenia są bezpłatne. Rejestracja 
zostanie uruchomiona 18 kwietnia.
www.cel.agh.edu.pl/zapisy/


